munícipes de Maricá, a serem cursadas nas Instituições de Ensino Superior (IES) conveniadas 

junto ao Poder Público, em consonância com a Lei Municipal nº 3.428/2023, suas alterações e 

respectivas regulamentações. 

2. DO QUANTITATIVO DE BOLSAS OFERTADA 

2.1. O Programa Passaporte Universitário – Graduação ofertará até 1030 (hum mil e trinta) bolsas 

integrais de estudo para Cursos de Graduação e até 10 (dez) bolsas integrais para o Curso de 

Graduação em Medicina, de acordo com o Anexo III - QUADRO DE VAGAS DISPONÍVEIS 

AO EDITAL 014/2025. 

2.1.1. A distribuição das bolsas obedecerá ao quantitativo definido na legislação vigente, conforme o

[...]

(sessenta e uma) dessas vagas são destinadas a pessoas com deficiência. 

II. GRUPO II: Ampla Concorrência – CURSOS DE GRADUAÇÃO (EXCETO  

MEDICINA): Estudantes que concluíram o Ensino médio em Escola Pública ou Escola 

Privada cuja renda bruta familiar não exceda 8 (oito) salários mínimos; 

VAGAS: 306 (trezentos e seis) bolsas, correspondendo a 30% das vagas, sendo que até 30 

(trinta) dessas vagas são destinadas a pessoas com deficiência. 

III. GRUPO III: Servidores Públicos Municipais Efetivos – CURSOS DE GRADUAÇÃO 

(EXCETO MEDICINA): 

VAGAS: Até 102 (cento e duas) bolsas, correspondendo a 10% das vagas, sendo que até 10 

(dez) dessas vagas são destinadas a pessoas com deficiência. 

IV. GRUPO IV: Ampla Concorrência – MEDICINA: Estudantes que concluíram o Ensino 

médio em Escola Pública ou Escola Privada, cujo valor da mensalidade do curso